COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO DESTINADA A, NO PRAZO DE 120 (CENTO
E VINTE) DIAS, INVESTIGAR E APURAR AS DENÚNCIAS NOTICIADAS NO DIA 27 DE
MAIO DE 2015, SOBRE SETE DIRIGENTES DA FIFA ACUSADOS DE VÁRIOS CRIMES,
INCLUINDO FRAUDE, SUBORNO E FORMAÇÃO DE QUADRILHA, E PRESOS NA SUÍÇA
(HÁ O ENVOLVIMENTO DE TRÊS BRASILEIROS, CONFORME O DEPARTAMENTO DE
JUSTIÇA DOS ESTADOS UNIDOS, SENDO UM DELES JOSÉ MARIA MARIN, EX-
PRESIDENTE DA CBF E ATUAL VICE-PRESIDENTE DA INSTITUIÇÃO) – MÁFIA DO
FUTEBOL (CPI - FIFA E CBF)

1

REQUERIMENTO Nº                , DE 2016

(Do Sr. ARNALDO JORDY)

Requerimento de convocação do ex-
Presidente da Confederação Brasileira de Futebol –
CBF, Ricardo Teixeira, para prestar esclarecimentos
acerca das denúncias de corrupção envolvendo a
FIFA e a CBF.

Senhor Presidente,

Requeremos, com fundamento no art. 58, § 3º, da Constituição Federal,

combinado com o art. 2° da Lei n° 1.579, de 1952 e o art. 36, II, do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados que, ouvido o Plenário desta Comissão, seja

convocado o ex-Presidente da Confederação Brasileira de Futebol – CBF,

Ricardo Teixeira, para prestar esclarecimentos acerca das denúncias de

corrupção envolvendo a FIFA e a CBF.

JUSTIFICAÇÃO

Ricardo Teixeira chegou ao comando da Confederação Brasileira de

Futebol em 1989. Sua gestão é marcada por denúncias de nepotismo no

preenchimento de cargos na CBF, pagamento de viagens para países sedes

da Copa do Mundo a magistrados e a outras autoridades; importação irregular

de equipamentos para sua choperia El Turf, no Rio de Janeiro; celebração de

contratos lesivos para o futebol brasileiro, em especial com a fabricante de

https://pt.wikipedia.org/wiki/1989

COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO DESTINADA A, NO PRAZO DE 120 (CENTO
E VINTE) DIAS, INVESTIGAR E APURAR AS DENÚNCIAS NOTICIADAS NO DIA 27 DE
MAIO DE 2015, SOBRE SETE DIRIGENTES DA FIFA ACUSADOS DE VÁRIOS CRIMES,
INCLUINDO FRAUDE, SUBORNO E FORMAÇÃO DE QUADRILHA, E PRESOS NA SUÍÇA
(HÁ O ENVOLVIMENTO DE TRÊS BRASILEIROS, CONFORME O DEPARTAMENTO DE
JUSTIÇA DOS ESTADOS UNIDOS, SENDO UM DELES JOSÉ MARIA MARIN, EX-
PRESIDENTE DA CBF E ATUAL VICE-PRESIDENTE DA INSTITUIÇÃO) – MÁFIA DO
FUTEBOL (CPI - FIFA E CBF)

2

artigos esportivos Nike, omissão das declarações de rendimentos

apresentadas nos exercícios de 1991, 1992 e 1993 dos valores por ele

mensalmente auferidos, omissão de rendimentos provenientes de atividades

rurais nas fazendas Santa Rosa I e II, localizadas no município fluminense de

Piraí.

Também há denúncias de doação ilegais de dinheiro da CBF para

campanhas políticas de dirigentes esportivos, com o objetivo de eleger

deputados e senadores chamados de “bancada da bola”,  responsáveis por

defender os interesses da entidade no Congresso Nacional, como o de impedir

diversas vezes a apuração de corrupção dentro da entidade, como o corrido

em 2007, quando a “bancada da bola” agiu novamente sob influência de

Ricardo Teixeira e de 12 governadores, que previamente foram à Europa a

convite de Ricardo Teixeira, por ocasião da escolha do país sede da Copa do

Mundo de 2014, para impedir a instalação da CPMI do Corinthians/MSI, com a

retirada de votos a favor da CPMI na última hora. O argumento era que a CPI

poderia influenciar na escolha da sede. No epsódio, 71 parlamentares

mudaram de opinião, e apenas 3 se justificaram.

Sobre o epsódio, Juca Kfuri escreveu: "Momento trágico: nada mais

repulsivo que a campanha do presidente da CBF contra a CPMI

Corinthians/MSI. E nada mais revelador de quem são alguns parlamentares de

todos, rigorosamente todos, os grandes partidos. Daí o "jogo da família" ter

sido o do senta, levanta. Elementar." Em seu blog, Juca Kfuri publicou ainda a

lista com os nomes dos parlamentares que mudaram seus votos. São 18

parlamentares mineiros e 8 paulistas, entre muitos outros.

É importante destacar que a CBF apresentava lucro até o ano de 1996,

quando assinou um contrato com a Nike de 160 milhões de dólares e a partir

de então começou a ter prejuízos. A entidade então tomou dinheiro emprestado

de origem duvidosa, pagando juros muito mais altos do que os de mercado.

https://pt.wikipedia.org/wiki/Nike
https://pt.wikipedia.org/wiki/Pira%C3%AD
https://pt.wikipedia.org/wiki/Juca_Kfuri
https://pt.wikipedia.org/wiki/Nike

COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO DESTINADA A, NO PRAZO DE 120 (CENTO
E VINTE) DIAS, INVESTIGAR E APURAR AS DENÚNCIAS NOTICIADAS NO DIA 27 DE
MAIO DE 2015, SOBRE SETE DIRIGENTES DA FIFA ACUSADOS DE VÁRIOS CRIMES,
INCLUINDO FRAUDE, SUBORNO E FORMAÇÃO DE QUADRILHA, E PRESOS NA SUÍÇA
(HÁ O ENVOLVIMENTO DE TRÊS BRASILEIROS, CONFORME O DEPARTAMENTO DE
JUSTIÇA DOS ESTADOS UNIDOS, SENDO UM DELES JOSÉ MARIA MARIN, EX-
PRESIDENTE DA CBF E ATUAL VICE-PRESIDENTE DA INSTITUIÇÃO) – MÁFIA DO
FUTEBOL (CPI - FIFA E CBF)

3

Em vista da gravidade das acusações que envolvem o ex-Presidente da

CBF, solicito o apoio dos ilustres pares na aprovação deste requerimento que

visa apurar os fatos e punir os responsáveis.

Sala da Comissão, em 30 de março de 2016.

Deputado ARNALDO JORDY

PPS/PA